
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 302/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 03 de agosto de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -  Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , o servidor , ocupante do cargo de Técnico em SegurançaLOCALIZAR EVERSON WILLIAN BATISTA
do Trabalho na Coordenação de Infraestrutura e Serviços/DAP/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria n° 091/GAB/DG/CVID/IFC/2018, de 16/03/2018.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

(Assinado digitalmente em 03/08/2020 12:02)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 302 2020 PORTARIA 03/08/2020

1dbbde568b

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 303/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de agosto de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

    ocupante do cargoArt. 1º- DISPENSAR, a servidora GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO,
de Administradora, Matrícula SIAPE nº 2754337, da  Função Gratificada de Coordenadora

 de Compras, Licitações e Contratos, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense
 Campus Videira.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 04/08/2020 09:17)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 303 2020 PORTARIA 04/08/2020

1d7e77e3a5

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 304/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de agosto de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

  Art. 1º- DESIGNAR, a servidora , ocupante do cargo de CAMILA ZANETTE ZUANAZZI
, para exercer a Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1891825 Função Gratificada de

Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos, Código FG-01, do Instituto Federal
  Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 04/08/2020 09:17)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 304 2020 PORTARIA 04/08/2020

8164205ab0

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 305/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de agosto de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012, considerando:

RESOLUÇÃO Nº 084 - CONSUPER/2014,

Resolve:

  Art. 1º- DISPENSAR, a servidora , ocupante do cargo deFLAVIA CARAIBA DE CASTRO
, da Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1166820

Função de Coordenadora de Curso, FCC, do Curso de Educação Profissional Técnica
 de Nível Médio (CEPTNM) ,em Segurança do Trabalho  do Instituto Federal Catarinense 

Campus Videira.

 Art. 2º - Estabelecer carga horária de até 20 (vinte) horas semanais para esta coordenação;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 04/08/2020 13:25)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 305 2020 PORTARIA 04/08/2020

bb44e3ca46

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 306/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de agosto de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012, considerando:

RESOLUÇÃO Nº 084 - CONSUPER/2014,

Resolve:

  Art. 1º- DESIGNAR, o servidor , ocupante do cargo deMARCOS ROBERTO MESQUITA
, paraProfessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1056876

exercer a Função de Coordenador de Curso, FCC, do Curso de Educação Profissional
 Técnica de Nível Médio (CEPTNM) ,em Segurança do Trabalho  do Instituto Federal

Catarinense Campus Videira.

 Art. 2º - Estabelecer carga horária de até 20 (vinte) horas semanais para esta coordenação;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 04/08/2020 13:25)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 306 2020 PORTARIA 04/08/2020

1ebcae877e

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 307/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de agosto de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º -   EXONERAR, a servidora ISABELA FONSECA, ocupante do cargo de Professora do
 d  Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2303367, o Cargo Comissionado

 de Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Substituta, Código CD-04, do Instituto
  Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 04/08/2020 13:25)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 307 2020 PORTARIA 04/08/2020

5dc6a12d6d

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 308/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de agosto de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;
Resolve:
Art. 1º -  o NOMEAR, servidor , ocupante do cargoALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA

 parade Professor Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2764186,
exercer o  Cargo Comissionado de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão Substituto,

  Código CD-04, do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 04/08/2020 13:25)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 308 2020 PORTARIA 04/08/2020

37beee607f

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 309/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de agosto de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019 e e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012 considerando:

CONSUPER/2014, RESOLUÇÃO Nº 084;

Resolve:
Art. 1º -  o servidor  ocupante do cargo deDISPENSAR, KENNEDY FERREIRA ARAÚJO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345992, da Função
de Coordenador de Curso, FCC, do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino

 do Instituto Federal Catarinense  Videira;Médio (CTIIEM) Campus
Art. 2º - Estabelecer carga horária de até 20 (vinte) horas semanais para esta coordenação;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 04/08/2020 16:45)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 309 2020 PORTARIA 04/08/2020

3232280920

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 310/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 04 de agosto de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012,
publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012 considerando:

CONSUPER/2014, RESOLUÇÃO Nº 084;

Resolve:
Art. 1º -  o servidor , ocupante do cargo deDESIGNAR, CARLOS ROBERTO DA SILVA
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276402, para
exercer a Função de Coordenador de Curso, FCC, do Curso Técnico em Informática

 do Instituto Federal Catarinense  Videira;Integrado ao Ensino Médio (CTIIEM) Campus
Art. 2º - Estabelecer carga horária de até 20 (vinte) horas semanais para esta coordenação;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 04/08/2020 16:45)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 310 2020 PORTARIA 04/08/2020

70d2fb4e44

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 311/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 05 de agosto de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,
Resolve:

  os servidores , ocupante do cargo deArt. 1º - DESIGNAR, CAMILA ZANETTE ZUANAZZI
Assistente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1891825; GISLAINE JULIANOTTI

, ocupante do cargo de Administradora, Matrícula SIAPE nº 2754337 e CARLESSO
, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nºRODRIGO ZUFFO

1827025, como Pregoeiros Oficiais do IFC Campus Videira.
Art. 2º - O mandato dos pregoeiros será de 1 (um) ano;
Art 3º - Revogar, a partir desta data, a Portaria nº 270/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21),
de 21 de maio de 2020;
Art 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 06/08/2020 10:30)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 311 2020 PORTARIA 05/08/2020

dcaf433574

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 312/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 07 de agosto de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,
CONSIDERANDO que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso
III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados
através de um representante da Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente e especialmente
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

CONSIDERANDO que a Instrução Normativa nº 05/2017 do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, Art. 40, II, descreve a atividade fiscal técnico como
"acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e,
se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços
estão compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato
convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado";

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:
I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos
produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira;
II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento
contratual e instrumento convocatório;
III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;
IV- Indicar eventuais glosas das faturas.
RESOLVE,
Art. 1º DESIGNAR os servidores MARCELO DIEL, ocupante do cargo de Técnico em
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1510197; ROSANE GOULARTE, ocupante do cargo de
Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786713 e TIAGO POSSATO,
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área, Eletroeletrônica, Matricula SIAPE nº
1901173, como Fiscais Técnicos titulares do Contrato 06/2020, celebrado com a empresa
ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA, CNPJ nº 02.531.343/0001-08.

Contratação de empresa especializada para prestação deArt. 2º - O objeto do referido é a 
serviços de Copeiragem, Jardinagem, Manutenção Predial e Operador de Máquina
Copiadora para o Instituto Federal Catarinense Campus Videira. O prazo de vigência do
contrato tem início no dia 01/09/2020 e término no dia 31/08/2021, conforme disposto na
Cláusula Segunda do Contrato.

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal.

Art. 4º - O servidores permanecerão como fiscais deste contrato até o término de sua
vigência, considerando as possíveis prorrogações ou até o término de suas atividades como
fiscais.

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Art. 5º - Nos afastamentos legais de um dos fiscais titulares, designa-se servidor EVERSON
, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, matrículaWILLIAN BATISTA

SIAPE nº 2163217, como substituto.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 07/08/2020 16:57)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 312 2020 PORTARIA 07/08/2020

fe6721e577

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 313/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 07 de agosto de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:
Art. 1º -  os servidores  ocupante do cargo de Assistente emDESIGNAR MARION SCHMIDT,
Administração, Matrícula SIAPE nº 1754778; , ocupante doANTONINHO BALDISSERA
cargo de Pedagogo/Orientador Educacional, Matrícula SIAPE nº 2257077; DIEGO ALAN

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nºPEREIRA, 
1756007;  GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, ocupante do cargo de Administradora,

 Matrícula SIAPE nº 2754337; JAQUIEL SALVI FERNANDES, ocupante do cargo de
 Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730; JOSY

 ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
  Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901987; RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo

de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025; TATIANA ZUFFO DE
 CASTILHA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554 e

    TIAGO POSSATO, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Eletroeletrônica, 
, para, sob a coordenação da primeira, comporem a ComissãoMatricula SIAPE nº 1901173

responsável pelo acompanhamento da Gestão de Risco no âmbito do IFC  Videira.Campus

Art. 2º - O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos;

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais aos membros;

Art. 4º - Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº 242/2020 - PORTARIAS/VID
(11.01.07.21), de 15 de abril de 2020.

Art. 5º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 07/08/2020 16:57)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 313 2020 PORTARIA 07/08/2020

b8851f1444
Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD
F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 314/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 10 de agosto de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -  Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º - , a servidora , ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, naLOCALIZAR SILVIA MARINA RIGO
Coordenação de Compras, Licitações e Contratos/DAP/DG do IFC -  Videira.Campus

Art. 2º - Revogar a Portaria n° 202 / 2020 - PORTARIAS/VID de 23 de março de 2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 10/08/2020 11:23)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 314 2020 PORTARIA 10/08/2020

32dec72df0

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 315/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 10 de agosto de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

R e s o l v e :

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores , ocupante do cargo de Professor doANDRESSA FERNANDA CAMPOS
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276251, , ocupante doRAFFAEL MARCOS TÓFOLI
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3105280 e CLAUDIA FATIMA

, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nºKUIAWINSKI
2257607, para, sob presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para
contratação de Professor Substituto na área de Agropecuária / Produção Animal - Processo nº 

 2 3 3 5 2 . 0 0 2 4 4 2 / 2 0 2 0 - 5 8 .

Art. 2º - A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na Resolução nº 048-
C O N S U P E R / 2 0 1 4 .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 10/08/2020 11:23)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 315 2020 PORTARIA 10/08/2020

bad1b12f3f

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 317/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 17 de agosto de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020 e considerando a
RESOLUÇÃO Nº 28/ 2020 - CONSUPER (11.01.18.67) de 9 de julho de 2020,
Resolve:
Art. 1º - , os servidores , ocupante do cargo de Técnico emDESIGNAR TIAGO POSSATO
Laboratório/Área Eletroeletrônica, Matricula SIAPE nº 1901173 e EVERSON WILLIAN

, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nºBATISTA
2163217, para exercerem a função de Gestor de Transportes titular do Instituto Federal
Catarinense  Videira.Campus
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 18/08/2020 09:10)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 317 2020 PORTARIA 17/08/2020

30a1311629

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 318/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 18 de agosto de 2020.

  O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus Videira, no uso da
competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União
de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;

Resolve:

Art. 1º -  o período de férias referente ao exercício de 2020 do servidor CANCELAR RICARDO DE ARAÚJO
ocupante do cargo de Professor EBTT Matrícula SIAPE nº 2064295, no período de , para20/07/2020 a 31/07/2020
atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90; 
Art. 2º -   novo período de usufruto para ; REPROGRAMA R 13/07/2020 a 24/07/2020
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 18/08/2020 13:55)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 318 2020 PORTARIA 18/08/2020

bdc202c774

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 319/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 19 de agosto de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58 - inciso
III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados
através de um representante da Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente e especialmente
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.

CONSIDERANDO que a Instrução Normativa nº 05/2017 do Ministério do Planejamento,
  Desenvolvimento e Gestão, Art. 40, II, descreve a atividade fiscal técnico como

"acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes contratados e,
se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços
estão compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no ato
convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado";

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são:

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos
produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira;

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem
como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento
contratual e instrumento convocatório;

III- Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras
contratadas;

IV- Indicar eventuais glosas das faturas.

RESOLVE,

Art. 1º  o servidor     DESIGNAR TIAGO POSSATO, ocupante do cargo de Técnico em
, como Fiscal Titular doLaboratório/Área Eletroeletrônica, Matricula SIAPE nº 1901173

Contrato nº 07/2020, celebrado com a empresa VILLA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº
09.331.798/0001-29.

Art. 2º - O objeto do referido contrato é a contratação de empresa especializada para elaboração de
projeto de engenharia para construção de acessos cobertos e substituição de cobertura da guarita e da
garagem para o Instituto Federal Catarinense  VideiraCampus , conforme disposto no Item 1.1 da
Cláusula Primeira do objeto do Contrato. O prazo de vigência do contrato tem início no dia
24/08/2020 e término em 23/08/2021, conforme disposto na Cláusula Segunda da Vigência
do Contrato.

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal.

Art. 4º - O servidor permanecerá como fiscal deste contrato até o término de sua vigência,
considerando as possíveis prorrogações.

Art. 5º - Nos afastamentos legais do fiscal titular, designa-se o servidor EVERSON WILLIAN
     BATISTA, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº

, como seu substituto.2163217

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 19/08/2020 09:34)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 319 2020 PORTARIA 19/08/2020

8e0601980a

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 320/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 19 de agosto de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

R e s o l v e ,

Art. 1º - como titulares, DESIGNAR, os servidores DIEGO ALAN PEREIRA ocupante do
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007, como
presidente;  ocupante do cargo de Professor do EnsinoJAQUIEL SALVI FERNANDES
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1803730; JOSY ALVARENGA

, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico eCARVALHO GARDIN
 Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901987; MAURICIO NATANAEL FERREIRA, Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3973654; RODRIGO ZUFFO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025; e, como
suplentes, , ocupante do cargo de Professor doALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2276418; GIORGE VANZ

 ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº ; 1793666
   DIEGO RICARDO KROHL, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2144422 e , ocupante doPATRÍCIA FRIZZO ZIENTARSKI
cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1899637, para, constituírem o
Comitê Local do CGTI (Comitê Gestor de Tecnologia da Informação) do Instituto Federal
Catarinense Campus Videira.

  Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal aos membros titulares e
trinta minutos semanais aos membros suplentes, conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018
-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º - Revogar a Portaria n°255/GAB/DG/CVID/IFC/2019, de 01 de outubro de 2019.

(Assinado digitalmente em 19/08/2020 10:04)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 320 2020 PORTARIA 19/08/2020

acb9296ce0

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 321/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 19 de agosto de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:

Art. 1º -  as rESTABELECER egências de turma, para os Cursos Técnicos Integrado,
conforme tabela:

Curso Regente

Agropecuária 2020 NICOLE TREVISANI-  3085788;SIAPE nº

Agropecuária 2019 ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA -SIAPE nº 2276418;

Agropecuária 2018 ANDRESSA FERNANDA CAMPOS  2276251;- SIAPE nº

Eletroeletrônica 2020 A LUDMILA LOSADA DA FONSECA - SIAPE nº 3123669;

Eletroeletrônica 2020 B  ADRIANA HOFFMANN - SIAPE nº 1108734;

Eletroeletrônica 2020 C  JOÃO HEMKEMAIER - SIAPE nº 1132635;

Eletroeletrônica 2019 A    1025524;MARIANE LUIZA VANZ - SIAPE nº

Eletroeletrônica 2019 B RAFAEL ANTONIO ZANIN - SIAPE nº 1580117;

Eletroeletrônica 2018 A MARCOS COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA-SIAPE nº 1673794;

Eletroeletrônica 2018 B MATIAS MARCHESAN DE OLIVEIRA-   SIAPE nº 1901189;

Informática 2020 A MARIAH RAUSCH PEREIRA - SIAPE nº 2257591;

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Informática 2020 B MAURICIO NATANAEL FERREIRA - SIAPE Nº 3973654;

Informática 2019 A GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES    1005404;STRAPASSON - SIAPE nº

Informática 2019 B RAFFAEL MARCOS TÓFOLI  - SIAPE nº 3105280;

Informática 2018 A SOLANGE FRANCIELI VIEIRA   1837371;- SIAPE nº

Informática 2018 B  CARLOS ROBERTO DA SILVA- SIAPE nº 2276402;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de até meia hora semanal por turma, conforme
 Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

 Art. 3º - Revogar, a partir da presente data, a Portaria nº159/2020 - PORTARIAS/VID
 (11.01.07.21), de 09 de março de 2020.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 19/08/2020 17:52)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 321 2020 PORTARIA 19/08/2020

3c5f7802d8

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 21/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 20 de agosto de 2020.

Na Portaria nº 209 / 2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) de 24 de março de 2020.
  Onde se lê:

[ . . . ]

Art. 1º -  os servidores  ocupante doDESIGNAR ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA,
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2764186; 

 ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nºDEISE DALLPOSSO,
2151327; , ocupante do cargo de Técnico em AssuntosDENISE DANIELLI PAGNO
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786668;  EDNEIDE RAMOS SANTANA, ocupante do

           3009348; cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
 FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
   ocupante do cargo deTécnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759928; FELIPE RIBAS,

Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1957942; , ocupanteJANE SUZETE VALTER
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1897187; ROSÂNGELA AGUIAR ADAM, ocupante do cargo de Professora do Ensino

 e Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1763038 SOLANGE FRANCIELI
          VIEIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
   , para, sob a coordenação do primeiro, comporem o Núcleo deMatrícula SIAPE nº 1837371

Gestão Ambiental do Instituto Federal Catarinense  Videira.Campus

[...]

L e i a - s e :

 [ . . . ]

Art. 1º -  os servidores , ocupante do cargo deDESIGNAR DENISE DANIELLI PAGNO
Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786668; ALLAN CHARLLES

 ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico eMENDES DE SOUSA,
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2764186;  ocupante do cargo deDEISE DALLPOSSO,
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2151327;  EDNEIDE RAMOS SANTANA, ocupante

          do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
3009348;  FÁBIO JOSÉ RODRIGUES PINHEIRO, ocupante do cargo de Professor do Ensino

   ocupante doBásico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759928; FELIPE RIBAS,
cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1957942; ,JANE SUZETE VALTER
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1897187; ROSÂNGELA AGUIAR ADAM, ocupante do cargo de Professora do Ensino

 e Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1763038 SOLANGE FRANCIELI
          VIEIRA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
   , para, sob a coordenação da primeira, comporem o Núcleo deMatrícula SIAPE nº 1837371

 Gestão Ambiental do Instituto Federal Catarinense  Videira.Campus

[...]

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


(Assinado digitalmente em 20/08/2020 17:37)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de21 2020 RETIFICAÇÃO 20/08/2020

verificação: 364feb943b

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 322/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 21 de agosto de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;
R e s o l v e :

Art. 1º -  a servidora , ocupante do cargo deDESIGNAR LUANA DE ARAÚJO HUFF
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2866793, para exercer a Função
Gratificada de Gestora de Contratos substituta, Código FG-03, do Instituto Federal
Catarinense  Videira.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 21/08/2020 15:44)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 322 2020 PORTARIA 21/08/2020

c63e7ae5b6

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 323/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 24 de agosto de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;
R e s o l v e :

Art. 1º -  o servidor      DESIGNAR ALAN SCHREINER PADILHA, ocupante do cargo de
, paraProfessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1985815

exercer a Função de Coordenador substituto do curso superior em Agronomia do Instituto
Federal Catarinense  Videira.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 24/08/2020 16:19)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 323 2020 PORTARIA 24/08/2020

96641c8af9

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 22/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 27 de agosto de 2020.

Na Portaria nº 312 / 2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) de 07 de agosto de 2020.
  Onde se lê:

[ . . . ]

 Contratação de empresa especializada para prestação de serviços deArt. 2º - O objeto do referido é a
Copeiragem, Jardinagem, Manutenção Predial e Operador de Máquina Copiadora para o Instituto
Federal Catarinense Campus Videira. O prazo de vigência do contrato tem início no dia 01/09/2020 e
término no dia 31/08/2021, conforme disposto na Cláusula Segunda do Contrato.

[...]

L e i a - s e :

[...]
 Contratação de empresa especializada para prestação de serviços deArt. 2º - O objeto do referido é a

Copeiragem, Jardinagem, Manutenção Predial e Operador de Máquina Copiadora para o Instituto
Federal Catarinense Campus Videira. O prazo de vigência do contrato tem início no dia 17/08/2020 e
término no dia 16/08/2021, conforme disposto na Cláusula Segunda do Contrato.

[...]

(Assinado digitalmente em 27/08/2020 14:56)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de22 2020 RETIFICAÇÃO 27/08/2020

verificação: 315b1ff7a0

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 324/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 28 de agosto de 2020.

 O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020,

Resolve:
 Art. 1º - DESIGNAR os servidores GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES

  STRAPASSON, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1005404, ADRIANA HOFFMANN, ocupante do cargo de Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1108734, ANA CAROLINA

  VIERA RODRIGUES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1856554;  ocupante do cargo deDEISE DALLPOSSO,
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2151327; DENISE MOREIRA GASPAROTTO, 

  ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
ocupante do cargo de Professor do Ensino1002637; nº GUNTHER CRISTIANO BUTZEN, 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2172239; JOSÉ REINALDO
NONNENMACHER HILÁRIO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1834119;  ocupante do cargo deRICARDO KÖHLER,
Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2010112 e ,TIAGO HEINECK
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1890760, 

 para, sob a presidência da primeira comporem o Centro de línguas do IFC Campus Videira.

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de até 2 (duas) horas semanais aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art. 3º - O mandato de todos os membros da Comissão será de 1 (um) ano;

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/08/2020 10:15)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 324 2020 PORTARIA 28/08/2020

fe2917a8e8

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 23/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 28 de agosto de 2020.

Na Portaria nº 285 / 2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) de 26 de junho de 2020. 

  O n d e s e l ê :

[ . . . ]  

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores , ocupante do cargo de Professor do EnsinoKENNEDY FERREIRA ARAÚJO
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345992, , ocupante do cargoWAGNER CARLOS MARIANI
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438 e ANTONINHO

, ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador Educacional, Matrícula SIAPE nº 2257077, para, sobBALDISSERA
presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto
na área de Informática  -  Processo 23352.002032/2020-15.  

[...]

L e i a - s e :

[ . . . ]  

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores , ocupante do cargo de Professor do EnsinoKENNEDY FERREIRA ARAÚJO
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2345992, , ocupante do cargoWAGNER CARLOS MARIANI
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438 e CLAUDIA FÁTIMA

, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nºKUIAWINSKI
2257607, para, sob presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de
Professor Substituto na área de Informática - Processo 23352.002032/2020-15. 

[...]

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 17:00)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de23 2020 RETIFICAÇÃO 28/08/2020

verificação: 07da3d0642

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 24/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 28 de agosto de 2020.

Na Portaria nº 286 / 2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) de 26 de junho de 2020.

O n d e   s e l ê :

[ . . . ]

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores , ocupante do cargo de Professor do EnsinoADRIANO BERNARDO MORAES LIMA
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1004238, , ocupante do cargo de SILMEI DE SANT'ANA PETIZ
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Luzerna, Matrícula SIAPE nº 1620248 e ANTONINHO

, ocupante do cargo de Pedagogo/Orientador Educacional, Matrícula SIAPE nº 2257077, para, sobBALDISSERA
presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto
na área de História - Processo 23352.002030/2020-18.

[...]

L e i a - s e :

[ . . . ]

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores , ocupante do cargo de Professor do EnsinoADRIANO BERNARDO MORAES LIMA
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1004238, , ocupante do cargo de SILMEI DE SANT'ANA PETIZ
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Luzerna, Matrícula SIAPE nº 1620248 e CLAUDIA
FÁTIMA KUIAWINSKI, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

, para, sob presidência do primeiro, 2257607 constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de
Professor Substituto na área de História - Processo 23352.002030/2020-18.

[...]

(Assinado digitalmente em 28/08/2020 17:00)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de24 2020 RETIFICAÇÃO 28/08/2020

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


verificação: 9c787bb367
Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD
F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO Nº 25/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 31 de agosto de 2020.

Na Portaria nº 324 / 2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) de 28 de agosto de 2020.

 O n d e  s e l ê :

[ . . . ]

Art. 1º -  os servidores DESIGNAR GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES
   STRAPASSON, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
, Matrícula SIAPE nº 1005404 ADRIANA HOFFMANN, ocupante do cargo de Professora do

 Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1108734, ANA CAROLINA
   VIERA RODRIGUES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1856554;  ocupante do cargo deDEISE DALLPOSSO,
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2151327;  DENISE MOREIRA GASPAROTTO,

   ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
  ocupante do cargo de Professor do Ensino 1002637;nº GUNTHER CRISTIANO BUTZEN,

 Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2172239; JOSÉ REINALDO
NONNENMACHER HILÁRIO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

 Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1834119;  ocupante do cargo deRICARDO KÖHLER,
Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2010112 e ,TIAGO HEINECK
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1890760,
para, sob a presidência da primeira comporem o Centro de línguas do IFC  Videira.Campus

[...]

L e i a - s e :

[ . . . ]

Art. 1º -  os servidores DESIGNAR GLORIA ELIZABETH RIVEROS FUENTES
   STRAPASSON, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
, Matrícula SIAPE nº 1005404 ADRIANA HOFFMANN, ocupante do cargo de Professora do

 Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1108734, ANA CAROLINA
   VIERA RODRIGUES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1856554;  ocupante do cargo deDEISE DALLPOSSO,
Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2151327;  DENISE MOREIRA GASPAROTTO,

   ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
  ocupante do cargo de Professor do Ensino 1002637;nº GUNTHER CRISTIANO BUTZEN,

 Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2172239; JOSÉ REINALDO
NONNENMACHER HILÁRIO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

 Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1834119; , ocupante do cargo deLUIZA INES KAIM
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1967254; 

 ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, MatrículaRICARDO KÖHLER,
SIAPE nº 2010112 e , ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia daTIAGO HEINECK

 para, sob a presidência da primeira comporem aInformação, Matrícula SIAPE nº 1890760,

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


Comissão de Aplicação do Teste de Nivelamento do IFC  Videira.Campus

[...]

(Assinado digitalmente em 31/08/2020 11:26)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de25 2020 RETIFICAÇÃO 31/08/2020

verificação: 76f06b384f

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

VIDEIRA - PORTARIAS 

PORTARIA Nº 325/2020 - PORTARIAS/VID (11.01.07.21) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Videira-SC, 31 de agosto de 2020.

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense Campus
Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegado pela Portaria nº 111/2020, de
28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, e da Portaria nº 2188/2019,
publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019;
Resolve:

   , ocupante doArt. 1º- DESIGNAR, a servidora MONICA APARECIDA SCHRAMM FRARÃO
cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3248491   Função, para exercer a
Gratificada de código FG-02, do InstitutoCoordenadora de Gestão de Pessoas Substituta, 
Federal Catarinense Videira.Campus 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 31/08/2020 15:07)
JAQUIEL SALVI FERNANDES

DIRETOR GERAL - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DG/VID (11.01.07.01)

Matrícula: 1803730

Processo Associado: 23352.000025/2020-45

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 325 2020 PORTARIA 31/08/2020

25bb53c298

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

